PORTARIA Nº 076/2025

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO, APROVADO EM CONCURSO
PÚBLICO Nº 01/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ENILSON DE ARAÚJO RIOS, Prefeito Municipal do Município de Araputanga Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições conferidas por lei:

CONSIDERANDO, o Edital de Concurso Público nº. 01/2024, para ingresso em cargo público de
provimento efetivo, publicado no Diário Oficial dos Municípios (AMM-MT) em 07 de agosto de 2024;

CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público nº. 01/2024, publicado no Diário Oficial dos
Municípios (AMM-MT) em 11 de fevereiro de 2025;

CONSIDERANDO, a Homologação, realizado por meio Decreto Municipal nº. 013/2025, datado de 13
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial dos Municípios (AMM-MT) em 19 de fevereiro de
2025;

CONSIDERANDO, a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura através
da Circular Interna nº 040/2025/SEMEC, e a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura;

CONSIDERANDO, por fim a necessidade de preenchimento de vagas de provimento efetivo, nos
quadros funcionais do Município de Araputanga/MT;

RESOLVE:

ART. 1º- Ficam nomeados os candidatos aprovados/classificados, constante no quadro abaixo desta
Portaria relacionado, para os cargos de Provimento Efetivo, da Prefeitura Municipal de
Araputanga/MT.

CARGO- 02: Apoio Administrativo Educacional

Nº INSC CANDIDATO COL TOTAL

20464 SUELLEN SILVA ARRUDA 1 88,00

16590 DÉBORA REGINA DAMIÃO FERREIRA 2 87,00

16067 TATIANE DIAS MURTA 3 83,00

18582 ROSIMEIRE PERES CRISPIM 4 81,00

21649 FRANCISCA JOSILEIDE MOURA PEREZ 5 80,00

18390 IZABEL CRISTINA GONÇALVES 6 79,00

23887 RENATA JULIANA DE CASTRO PAES 7 79,00

17440 DENISE LIMA DOS SANTOS 8 78,00

15427 SIMONEIDE CORREA GONCALVES 9 77,00

14087 ANA PAULA TEIXEIRA DOS SANTOS 10 75,00

15786 CLÁUDIA TOLEDO DE AGUIAR 11 75,00

23649 IASMYM FREITAS BUENO 12 74,00

21495 YASMIM VIEIRA DE SOUZA BORGES 13 74,00

23390 AMILTON CESAR DE PAULA 14 73,00

15241 LILIANE MENDES DA SILVA - PCD 1 56,00

CARGO – 19: Monitor de Creche
Nº INSC CANDIDATO COL TOTAL

23162 KAYSYANY ROSA FÁRIAS 1 95,00

19129 KEILA PRISCILA DA CRUZ CORDEIRO 2 83,00

22797 JUSSARA LAÍS FERREIRA MARQUES 3 80,00

18124 SIMONE DA CONCEIÇÃO VELOSO 4 78,00

16044 MARCIA APARECIDA VASCONCELOS DE SOUZA 5 77,00

20140 ELIZNE DIAS DOS SANTOS 6 77,00

14767 ROSEMEIRY BOAVENTURA SILVA 7 76,00

15085 ELIZABETE SOUZA DE OLIVEIRA 8 76,00

15016 LUDIMILLA GOMES DOS SANTOS 9 76,00

23675 JANAINA VETORETI GOLONI 10 76,00

16465 BEUNADIR MARIA DA ROCHA 11 76,00

23067 LUDIMILA DE OLIVEIRA SANTOS 12 76,00

14312 LUCIANA FERRAZ 13 76,00

19192 CARLOS CAIQUE MORAIS DO NASCIMENTO 14 75,00

16441 JÉSSICA SILVA SANTOS 15 75,00

15537 CLEISSON JULIANO DA CONCEIÇÃO 16 75,00

18845 LAUDICEIA BATISTA RODRIGUES 17 75,00

15820 KAREN ELEN DE FRANÇAS SOUZA 18 74,00

21673 MARIA DA CONCEIÇÃO PIRES DE MELO 19 74,00

18303 GIRL PAULA OLIVEIRA 20 74,00

24025 ADRIANA DA COSTA SERPA ULTRAMARI 21 74,00

16711 ALAN SOUZA DO NASCIMENTO 22 74,00

19716 BRENNA MARCELLA MARTINS SILVA 23 74,00

18600 CELIA REGINA ULTRAMARE COL 24 73,00

15264 ELIANE SANTANA DOS ANJOS 25 73,00

17090 GINA VENTURA FERREIRA FRANCELINO 26 73,00

16104 CACILDA DE FATIMA ULTRAMARE QUEIROZ 27 73,00

14077 ELAENE REGINA PERES DA SILVA 28 73,00

17226 IANARA MARIA ALVES RAMALHO 29 72,00

14776 MARIANA MARIA DANTAS DA PAIXÃO 30 72,00

18146 KAROLAYNE EVELIN FERREIRA 31 72,00

15559 JHENNIFER VITORIA BICALHO DE ALMEIDA 32 72,00

18934 JOSIANE SILVA PEREIRA 33 72,00

18175 MARIZA APARECIDA NEVES ROCHA 34 72,00

14837 VERALICE MARIA DE OLIVEIRA 35 72,00

15224 GISLAINE ALMEIDA FARIA 36 72,00

18895 TALLINE JULIENE SOUZA SANTANA 37 72,00

21684 JANAÍNA CUSTÓDIO DA SILVA BRAGA 38 72,00

15033 JACQUELINE IGNEZ DE ALMEIDA NERIS 39 72,00

18834 ELIANA GOMES DA SILVA RANZULLA 40 71,00

18187 DHAYANNE CALITA OLIVEIRA DA SILVA 41 71,00

17537 ANDRESSA MARQUES DE OLIVEIRA 42 71,00

16128 LUZINETI MADALENA DE PAULA - PCD 1 59,00

16382 MADALENA FELICIA DE JESUS - PCD 2 57,00

22865 ROSILENE DE FREITAS DA SILVA - PCD 3 50,00

CARGO- 20: Motorista

Nº INSC CANDIDATO COL TOTAL

23587 FÁBIO NAZARENO MOREIRA MAIA 1 95,50

16804 OLDAIR ROSA SANTANA 2 95,00

14448 EDIMILSON MEROTTI VISCOVINI 3 95,00

17963 HERON GUERRA DE SOUZA 4 94,00

17704 WELITON ZANETTI RIBEIRO 5 94,00

18593 ETENOGONIO JAKS MOREIRA DIAS 6 93,50

CARGO- 22: Operador de Máquinas Pesadas

Nº INSC CANDIDATO COL TOTAL

20633 STEFAN PEREIRA BRAGA 1 90,50

22752 CLAUDINEY JOSÉ DE SOUZA 2 89,00

18498 FABIO DE AMORIM 3 83,50

CARGO- 28: Professor de Pedagogia – Sede

Nº INSC CANDIDATO COL TOTAL

22217 RITA FERNANDA ASSUNCAO DELFORNO 1 91,70

22103 JULIETE PEREIRA GABRIEL LUZINI 2 85,90

15216 IRIS VANIA APARECIDA MOREIRA 3 84,80

16700 GABRIELLI GONÇALVES DA SILVA 4 84,80

17381 SIMONE SOARES DE SOUZA 5 82,00

20364 ADRIANA DA COSTA SERPA ULTRAMARI 6 82,00

16977 ROMANA OLIVEIRA DE ALMEIDA 7 81,60

16509 ZELIA MARIA MARCHIOLI ZORZATI 8 81,40

15322 LUCIMARA VIEIRA DE SOUZA BARBOSA 9 81,30

23015 KLEYDER ISAURA PAINS DE OLIVEIRA SILVA 10 81,00

23737 JOSIENE ARAÚJO DE VASCONCELOS 11 80,50

23784 GILMARA MATOS CENTENO - PCD 1 75,80

CARGO- 27: Professor de Pedagogia – Rural

Nº INSC CANDIDATO COL TOTAL

18974 FLÁVIO DA CRUZ RODRIGUES 1 80,00

23602 EDSON LOPES REIS 2 74,40

16770 RODRIGO BUENO DE FREITAS 3 74,10

CARGO – 30: Técnico Administrativo Educacional

Nº INSC CANDIDATO COL TOTAL

16742 DAIANE ALVES FERREIRA 1 70,50

ART. 2º Os nomeados constantes nesta Portaria deverão comparecer na Diretoria de Recursos
Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situado na Rua Antenor Mamedes, nº 911, Centro,
no horário das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, para apresentação dos documentos
constante nos itens 17 a 17.12 do Edital de abertura do Concurso, e todos os exames exigidos no
Anexo V do mencionado Edital, para encaminhamento da avaliação médica destinados à deflagração
do processo de Posse.

ART. 3º- Somente tomarão posse aqueles que cumprirem as exigências do artigo anterior.

ART. 4º- Os nomeados constantes nesta Portaria que não tomarem posse em até 30 dias a contar da
publicação desta Portaria, estarão renunciando, tacitamente, à vaga para qual foram nomeados. A
nomeação será considerada nula, ficando a cargo do Chefe do Executivo Municipal, convocar novo
candidato, conforme a Lista de Classificação, para suprir as vagas não preenchidas.

ART. 5º- Os nomeados que não desejarem ser empossados nos cargos poderão formalizar a desistência
mediante preenchimento de Termo próprio, e encaminhar ao Setor de Recursos Humanos do
Município de Araputanga/MT.

Art. 6.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições ao
contrário.

    Registra-se, publique-se, cumpra-se.

    Gabinete do Prefeito Municipal de Araputanga, Estado de Mato Grosso,
aos vinte e um (21) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

ENILSON DE ARAÚJO RIOS
Prefeito Municipal